ex obser-
uatione Lu-
theri,

ipsiusque
D. Speneri.

nichts mehr haben, als daß dieses ohne würrckliche Ergreifung nicht empfangen werde, l. c. p. 329. Diuus LVTHERVVS, occasione haud dubie commercii inter Sadoletum et Melanchthonem, differens cum hoc, A. 1539. introducitur; ibi uero Philippo praesentiam OO. non nisi ita largitur: *Non quod tueantur, seu impetrent SALVTEM, sed, quod fidei IMPETRANTI (salutem) praesentia, seu coram sint. Sicut ego necessario aderem ad SALVTEM meam.* Ich werde auch dabey seyn, sagt iener Gesell; De praesentia ergo et praxi in iustificatione, eius in primis momento, nil nouerat Lutherus, de salute saltem, dum impetratur, loquens, ex Miseni Collatione placida & pia, NOV-ANTIQU. 1728. p. 689. Et clarius adhuc alibi MEGALANDER, de quo alicubi S. R. D. CYPRIANVS, in *Ethic. Christi, Proleg. c. II. gaudet: Fides, NISI sit SINE VLLIS, etiam minimis OPERIBVS, non iustificat, imo NON EST fides, proposit. disputatae, iunctim edit. Anno 1538. disputat. A. 1520. habita, §. III.* O! quam bene facturi essent, qui, omnem a se in iustificatione confusionem et tacitae collusionis cum grauius errantibus, suspicionem amoturi, cum ipso aliquando D. SPENERO se declararent: *Wir würden gerecht und seelig, nicht durch eine, von Christo erst gewürckete Gerechtigkeit, sondern seine eigene geschenckete, 1. Cor. I, 30. Christus sey nicht eigentlich unsere Rechtfertigung, daß er durch eine WüRRCKUNG uns gerecht mache, wie er unsere Heiligung sey, weil er durch seinen Geist die Heiligung würcke, da nicht eigentlich er, sondern das von ihm GEWÜRRCKTE unsere Heiligkeit sey; sondern er sey die Gerechtigkeit selbst, weil wir ihn mit aller seiner Gerechtigkeit, vor Gottes Thron brächten etc.* Predigt von der Wiedergeburt, Conc. LII. p. 806 seqq. *Moralis in iustificatione obtinetur, a turpiter alioqui nudo homine, habitus et uestis; Fides sese habet, uti τὸ uestitum esse (das anhaben) atque sic minime practice; IEHOVAH me induit, ita uestiti exultant, Es. LXI, 10. Sic dixit ADONAI IEHOVAH: VESTI-VI te acupicō, et calceauī te taxo, accinxique te bysso et obtexi te serico, Ez. XVI, 3. Tantum recipit, nihil agit filius ille prodigus; Sola Patris hic dominatur uirtus et actiuitas: Efferte stolam*

lam